

# Ole Vig og Goebbels

Landsretten fastslår, at det er i orden at beskyldte Ole Vig Jensen for nazimetoder i Tvind-sag

Af NIELS ROHLEDER

Det er ikke en overskridelse af ytringsfrihedens grænser at sammenligne den daværende undervisningsminister Ole Vig Jensens fremgangsmåde i Tvind-sagen i 1996-97 med de metoder, den nazistiske propagandaminister Josef Goebbels anvendte i Tyskland i 1930'erne og 1940'erne. Heller ikke når man er advokat.

Det fastslog Østre Landsret torsdag i en dom i den sag, som advokat Klaus Berning havde anlagt mod Advokatnævnet. Nævnet bestemte i april 1998, at Bernings udtalelser til *Information* og *TV 2-Nyhederne* i februar 1997 om Ole Vig Jensen var i strid med god advokatskik. Den kendelse ophævede landsretten.

Klaus Bernings sammenligning går på, at begge ministre systematisk har anvendt løgn i bekæmpelsen af politiske modstandere.

»Send en buket til dr. Goebbels. Han ville glæde sig over det, der sker nu,« sagde Klaus Berning bl.a. til *Information* 28. februar 1997 om undervisningsministerens og ministeriets tiltag over for

Tvind-lærergruppen. Samme aften uddybede han sine udtalelser over for TV 2.

Og det var helt i orden, fastslog Østre Landsret torsdag.

## Væsentligt emne

Klaus Bernings ytringer gjaldt »et væsentligt samfundsmæssigt emne og drejede sig om grundlaget for vedtagelsen af en lov«.

Det taler for »en udstrakt ytringsfrihed«, fastslår dommerne Ejler Bruun, Henrik Bloch Andersen og Eva Vester Andersen, der pålægger Advokatnævnet at betale 15.000 kroner i sagsomkostninger til Klaus Berning.

»Nu kan man altså sige, at Undervisningsministeriet bruger Goebbels-metoder. Jeg synes, det er flot, at man kan det i dagens Danmark,« siger Klaus Berning.

Han retter skytset mod de politikere, der vedtog det nu underkendte lovindgreb mod Tvind-skolerne: »En person, der havde begået så grove ledelsesfejl som disse politikere, ville ikke være egnet som direktør eller bestyrelsesmedlem i det private erhvervsliv. Dommen betyder, at Tvind renses for den grove uretfærdighed, som er hele forudsætningen for den tilsidesatte Tvind-lov.«

Dommer Lars Ryhave, der som næstformand i Advokatnævnet var med til at træffe afgørelsen i 1998, tager dommen til efterretning. Han mener ikke, at sagen skal ankes til Højesteret.



SAMMENLIGNING - Kan en advokat slippe godt fra at sammenligne fhv. undervisningsminister Ole Vig Jensen med den nazistiske propagandaminister Joseph Goebbels?

## To sider af samme Tvindsag?

Ole Vig Jensen brugte systematisk løgner som redskab i kampen mod Tvind. Det var i orden at sammenligne ham med Goebbels,

som godt et år senere nåede frem til, »at henvisningen til Nazi-Tysklands metoder samt sammenligningen mellem Tvind-folk og jøder indebærer en overtrædelse af reglerne om god advokatskik« og pålagde Klaus Berning at betale 5.000 kroner i bøde.

Forinden havde Klaus Berning forsøgt at få lov at *bevise*, at Ole Vig Jensen og hans ministerium brugte Goebbels-

## fastholder advokat

Af NIELS ROHLEDER

Kan en advokat ustraffet sammenligne den fredelige, radikale undervisningsminister Ole Vig Jensen med den nazistiske, tyske propagandaminister Josef Goebbels?

Ja, når Ole Vig Jensen bruger Goebbels-metoder, hævder en vred advokat Klaus Berning. Han mener, at den daværende undervisningsminister - på goebbelsk vis - systematisk løj for Folketinget og offentligheden, da han sammen med sine embedsmænd i 1996 skrev bemærkningerne til det Tvind-lovforslag, der siden er kendt grundlovsstridigt, og som afskar en række skoler med for tid i Skolesamvirket Tvind fra statstilskud. Klaus Berning har i perioder været advokat for forskellige dele af Tvind-samvirket.

Mandag kæmpede han i Østre Landsret for sin ret til at sammenligne Ole Vig Jensens metoder med Goebbels'.

Det hele startede med en artikel i *Information* 28. februar 1997: »Advokat: Nazi-metoder mod Tvind-lærere«, stod der i en enspaltet overskrift på side 4. I artiklen slås det fast, at medlemmer af Lærergruppen omkring Tvind efter Klaus Bernings mening »er udsat for en helt nazi-agtig forfølgelse«. Advokaten siger i artiklen: »Send en buket blomster til dr. Goebbels. Han ville glæde sig over det, der sker nu.«

*TV 2-Nyhederne* tog de markante udtalelser op samme aften, og Klaus Berning fik lejlighed til at gentage dem på tv og tilføje:

»Skift begrebet Tvind-lærere ud med jøder, så har man lige præcis, hvad vi taler om.«

### Klage

Sammenligningen med Goebbels fik statens advokat - kammeradvokaten - til at klage til Advokatnævnet,

metoder i kampen mod Tvind. Men nævnet ville ikke lade ham føre Ole Vig Jensen og andre som vidner.

Klaus Berning indbragte prompte kendelsen for Østre Landsret, hvor den var til behandling mandag. Sagen blev et opgør mellem Klaus Bernings meget talende advokat Christian Harlang, der gerne vil inddrage et omfattende bevismateriale i sagen, og Advokatnævnets noget mere fāmælte advokat, Jakob Arrevad, som mener, at sagen alene handler om, at der er grænser for, hvilke udtryk og sammenligninger en advokat kan tage i sin mund, når god advokatskik skal overholdes.

### Løgn fra A til Z

»Tvind-lovforslaget var løgn fra A til Z. Det er skrevet så uartigt, som noget overhovedet kan være,« sagde Klaus Berning under en vidneafhøring, hvor han flere gange iltert tog ordet ud af munden på sin advokat. Han mener, at undervisningsministeren og hans ministerium i bemærkningerne til lovforslaget beskylder Tvind-lærerne for mandatsvig og bedrageri - uden at der er belæg for det.

Han forklarede, at »inspirationen greb mig heldigvis«, da Informations journalist ringede:

»Når en person, der er minister, bruger statsapparatet til at lyve med, så er han lige præcis faldet i samme grøft som dr. Goebbels,« forklarede Klaus Berning.

Jakob Arrevad nægtede - som Advokatnævnet har gjort hele vejen gennem sagen - at forholde sig til, om Klaus Berning har ret i, at Ole Vig Jensen og hans embedsmænd løj:

»Om ytringerne er sandfærdige eller ej, er uden betydning for den konflikt, der foreligger her,« sagde Advokatnævnets advokat.

Retsformand Ejler Bruun sluttede dagens retsmøde med at konstatere, at der ikke var mulighed for forlig og bebudede i stedet en dom 18. maj.